
COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA
Città Metropolitana di Catania

Comune di San Giovanni La Punta - Delibera di Giunta n. 50 del 10-10-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 

digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 

Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 

informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 1 di 5

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE
N°50 del 10-10-2023

Riferita alla Proposta N. 61 del 10-10-2023.

Oggetto: REVOCA IN AUTOTUTELA AI SENSI DELL'ART. 21 OCTIES  NONIES  
DELLA LEGGE 241 DEL 07.08.1990 E SS.MM.II. DELLA DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 48  DEL 03.10.2023 AD OGGETTO 
INDIVIDUAZIONE DELLE SOCIETÀ E DEGLI ENTI STRUMENTALI DA 
INCLUDERE NEL GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA (GAP) 
"COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA E NEL PERIMETRO DI 
CONSOLIDAMENTO PER BILANCIO CONSOLIDATO 2022

L'anno  duemilaventitre addì  dieci del mese di ottobre alle ore 14:00, nella Casa Comunale, si è 

riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei Signori:

Qualifica Nome Presente/Assente

Sindaco Bellia Antonino Presente

Assessore Calvagno Antonino Presente

Assessore Gullotto Valentina Presente

Assessore Petralia Giovanni Presente

Assessore Fiore Simona Agata Presente

PRESENTI:    5 ASSENTI:    0

Assume la presidenza il Sindaco  Antonino Bellia.

Assiste Vice Segretario  Marcello Maccarrone.

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato:



2

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE
N. 61 del 10-10-2023

Oggetto: REVOCA IN AUTOTUTELA AI SENSI DELL'ART. 21 OCTIES  NONIES  
DELLA LEGGE 241 DEL 07.08.1990 E SS.MM.II. DELLA DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 48  DEL 03.10.2023 AD OGGETTO 
INDIVIDUAZIONE DELLE SOCIETÀ E DEGLI ENTI STRUMENTALI DA 
INCLUDERE NEL GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA (GAP) 
"COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA E NEL PERIMETRO DI 
CONSOLIDAMENTO PER BILANCIO CONSOLIDATO 2022

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 48  del 03.10.2023  avente ad oggetto 

"individuazione delle società e degli enti strumentali da includere nel gruppo amministrazione 

pubblica (gap) "comune di san giovanni la punta e nel perimetro di consolidamento per bilancio 

consolidato 2022";
VISTA la comunicazione Prot. n. 0042426 del 10-10-2023 ad oggetto Riapprovazione delle Delibera di 

Giunta nn. 46 – 47 – 48 del 03 ottobre 2023 con la quale il Sig. Sindaco ha comunicato quanto segue" 
Facendo riferimento a quanto in oggetto indicato, così come la S.S. certamente saprà, in data 03/10/2023 si 

è svolta la seduta di giunta comunale alla presenza della Dott.ssa La Vecchia nella qualità di segretario 

generale dell’ente, in virtù del provvedimento n. 679/2023 il quale ha disposto l’incarico, a reggenza della 

stessa, con decorrenza 1 settembre 2023 e fino al 30 ottobre 2023. In data 04/10/2023 con prot. n. 41734 è 

pervenuta la determinazione n. 775/2023 a firma del Vice Prefetto Vicario della Prefettura di Palermo il 

quale dispone la cessazione dell’incarico della Dott.ssa La Vecchia con decorrenza 1 ottobre 2023. Orbene, 

in considerazione di tale provvedimento, a parere dello scrivente, si ritiene necessario procedere alla 

riapprovazione delle delibere nn. 46-47-48 poiché alla data del 03/10/2023 la Dott.ssa La Vecchia non 

aveva nessun titolo per svolgere i compiti e le funzioni di assistenza giuridico/amministrativa nei confronti 

degli organi dell’Ente e pertanto della giunta comunale. Pertanto in virtù dei fatti accaduti e considerando 

che lo svolgimento della seduta di giunta, si è svolta nella massima buona fede, dato che il provvedimento di 

cessazione dell’incarico del segretario è pervenuta in data 4 ottobre 2023 con decorrenza 01 ottobre 2023, 

si rappresenta alla S.S. di volere procedere alla revoca in autotutela delle delibere precedentemente citate e 

di riproporne l’approvazione all’organo esecutivo.";

VISTO che alla data di adozione della deliberazione G.M. n. 48 del 03.10.2023 da quanto si evince 

dalla comunicazione Prot. n. 0042426 del 10-10-2023  la dott.ssa La Vecchia C. non risultava aveva 

nessun titolo per svolgere i compiti nei confronti degli organi dell’Ente e pertanto della giunta 

comunale;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 27 in data 12.10.2022, esecutiva, approvazione 

Documento Unico di Programmazione 2022.-2024;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 28 in data 12.10.2022, esecutiva, approvazione bilancio 

di previsione finanziario 2022-2024; 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 29 in data 29.11.2022, esecutiva, approvazione 

variazione al bilancio di previsione finanziario 2022-2024; 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 59 in data 18.10.2022, esecutiva, approvazione Piano 

esecutivo di gestione 2022-2024; 

VISTA  la delibera di Giunta Comunale n. 66 in data 06.12.2022, esecutiva, approvazione variazione 

al Piano esecutivo di gestione 2022-2024; 

DATO ATTO  che lo scrivente/proponente con decreto Sindacale n. 60 del 30.11.2021e n. 58/2022 è 

stato incaricato della responsabilità e della funzione dirigenziale del 7° settore finanze; 

VISTI : 

� il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;

� il D.Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni; 

� il Principio contabile applicato concernente la programmazione del bilancio (allegato 4/1 al D.Lgs. 



3

118/2011 e successive modifiche ed integrazioni); 

� il Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato 4/2 al D.Lgs. 

118/2011 e successive modifiche ed integrazioni); 

� la Legge Regionale della Sicilia del 23 dicembre 2000 n° 30 "norme sull’ordinamento degli EE.LL. 

in Sicilia" 

� la legge Regionale della Sicilia del 11 dicembre 1991 n° 48 "provvedimenti in tema di autonomie 

locali"

 � Visto il vigente ordinamento degli EE.LL. in Sicilia e ss.mm.ii. pubblicato in G.U.R.S. del 09 

maggio 2008 n. 20; 

� il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile espresso ai sensi dell’art. 12 della L.R. 30/2000 

e ss.mm.ii.

� lo Statuto Comunale; 

� il vigente Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione di C.C. n. 37 del 

30.11.2018;

PROPONE

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte:

Di revocare in autotutela ai sensi dell’art. 21 octies – nonies  della legge 241 del 07.08.1990 e 

ss.mm.ii. la deliberazione della Giunta Comunale n. 48  del 03.10.2023 ad oggetto approvazione 
"individuazione delle società e degli enti strumentali da includere nel gruppo amministrazione pubblica (gap) 

Comune di San Giovanni la Punta e nel perimetro di consolidamento per bilancio consolidato 2022";

Di conferire mandato al responsabile del 7° settore come già richiesto dal Sindaco con nota prot n. 

0042426 del 10-10-2023 di riproporre il provvedimento amministrativo inerente individuazione delle 

società e degli enti strumentali da includere nel gruppo amministrazione pubblica (gap) Comune di 

San Giovanni la Punta e nel perimetro di consolidamento per bilancio consolidato 2022";

Di  dare atto che la presente Deliberazione trova il proprio fondamento nell’interesse pubblico alla 

concreta attuazione dei principi indefettibili di legalità, imparzialità e buon andamento della Pubblica 

Amministrazione, sanciti dall’art. 97 della Costituzione Italiana;

Di dichiarare la deliberazione relativa alla presente proposta immediatamente esecutiva ai sensi 

dell’art. 134 comma 4 del Dlgs.n.267/2000 stante l’urgenza nel provvedere; 

Di  dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo Pretorio on line del Comune di 

San Giovanni La Punta;  .;

Di  dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato in via permanente sul Portale 

"Amministrazione Trasparente" di questo Comune ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs. 

14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii., nella Sezione principale, denominata "Provvedimenti" – Sotto Sezione, 

rubricata "Provvedimenti Organi indirizzo politico";

Proponente
 Cabbane' Vito Rosario
(Sottoscritto con firma digitale)

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la superiore proposta;



4

Ritenuto dover provvedere in merito;

Visto il parere espresso dal Responsabile incaricato di funzioni dirigenziali del 7° Settore - 

Finanze per quanto riguarda la Regolarità Tecnica;

Visto il parere espresso dal Responsabile incaricato di funzioni dirigenziali del 7° Settore - 

Finanze per quanto riguarda la Regolarità Contabile;

Visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n°15 del 

17/05/2018 entrato in vigore il 28/06/2018 e modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n° 

14 del 30/05/2019.

Ritenuta la superiore proposta meritevole di accoglimento e di dovere provvedere in merito;

Con voti unanimi espressi singolarmente ed in modo palese.

DELIBERA

Di approvare la superiore proposta che qui si intende integralmente trascritta.

LA GIUNTA COMUNALE

con separata ed ulteriore votazione, ad unanimità di voti espressi singolarmente ed in modo palese,

DICHIARA

la superiore deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e s.m.i.



5

Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco Il Vice Segretario
 Bellia Antonino  Marcello Maccarrone

(Sottoscritto con firma digitale) (Sottoscritto con firma digitale)



COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA
Città Metropolitana di Catania

Comune di San Giovanni La Punta - PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA n. 61 del 10-10-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue 

componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice 

dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e 

conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 1 di 3

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE
N. 61 del 10-10-2023

Oggetto: REVOCA IN AUTOTUTELA AI SENSI DELL'ART. 21 OCTIES  NONIES  
DELLA LEGGE 241 DEL 07.08.1990 E SS.MM.II. DELLA DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 48  DEL 03.10.2023 AD OGGETTO 
INDIVIDUAZIONE DELLE SOCIETÀ E DEGLI ENTI STRUMENTALI DA 
INCLUDERE NEL GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA (GAP) 
"COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA E NEL PERIMETRO DI 
CONSOLIDAMENTO PER BILANCIO CONSOLIDATO 2022

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 48  del 03.10.2023  avente ad oggetto 

"individuazione delle società e degli enti strumentali da includere nel gruppo amministrazione 

pubblica (gap) "comune di san giovanni la punta e nel perimetro di consolidamento per bilancio 

consolidato 2022";
VISTA la comunicazione Prot. n. 0042426 del 10-10-2023 ad oggetto Riapprovazione delle Delibera di 

Giunta nn. 46 – 47 – 48 del 03 ottobre 2023 con la quale il Sig. Sindaco ha comunicato quanto segue" 
Facendo riferimento a quanto in oggetto indicato, così come la S.S. certamente saprà, in data 03/10/2023 si 

è svolta la seduta di giunta comunale alla presenza della Dott.ssa La Vecchia nella qualità di segretario 

generale dell’ente, in virtù del provvedimento n. 679/2023 il quale ha disposto l’incarico, a reggenza della 

stessa, con decorrenza 1 settembre 2023 e fino al 30 ottobre 2023. In data 04/10/2023 con prot. n. 41734 è 

pervenuta la determinazione n. 775/2023 a firma del Vice Prefetto Vicario della Prefettura di Palermo il 

quale dispone la cessazione dell’incarico della Dott.ssa La Vecchia con decorrenza 1 ottobre 2023. Orbene, 

in considerazione di tale provvedimento, a parere dello scrivente, si ritiene necessario procedere alla 

riapprovazione delle delibere nn. 46-47-48 poiché alla data del 03/10/2023 la Dott.ssa La Vecchia non 

aveva nessun titolo per svolgere i compiti e le funzioni di assistenza giuridico/amministrativa nei confronti 

degli organi dell’Ente e pertanto della giunta comunale. Pertanto in virtù dei fatti accaduti e considerando 

che lo svolgimento della seduta di giunta, si è svolta nella massima buona fede, dato che il provvedimento di 

cessazione dell’incarico del segretario è pervenuta in data 4 ottobre 2023 con decorrenza 01 ottobre 2023, 

si rappresenta alla S.S. di volere procedere alla revoca in autotutela delle delibere precedentemente citate e 

di riproporne l’approvazione all’organo esecutivo.";

VISTO che alla data di adozione della deliberazione G.M. n. 48 del 03.10.2023 da quanto si evince 

dalla comunicazione Prot. n. 0042426 del 10-10-2023  la dott.ssa La Vecchia C. non risultava aveva 

nessun titolo per svolgere i compiti nei confronti degli organi dell’Ente e pertanto della giunta 

comunale;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 27 in data 12.10.2022, esecutiva, approvazione 

Documento Unico di Programmazione 2022.-2024;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 28 in data 12.10.2022, esecutiva, approvazione bilancio 

di previsione finanziario 2022-2024; 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 29 in data 29.11.2022, esecutiva, approvazione 



2

variazione al bilancio di previsione finanziario 2022-2024; 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 59 in data 18.10.2022, esecutiva, approvazione Piano 

esecutivo di gestione 2022-2024; 

VISTA  la delibera di Giunta Comunale n. 66 in data 06.12.2022, esecutiva, approvazione variazione 

al Piano esecutivo di gestione 2022-2024; 

DATO ATTO  che lo scrivente/proponente con decreto Sindacale n. 60 del 30.11.2021e n. 58/2022 è 

stato incaricato della responsabilità e della funzione dirigenziale del 7° settore finanze; 

VISTI : 

� il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;

� il D.Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni; 

� il Principio contabile applicato concernente la programmazione del bilancio (allegato 4/1 al D.Lgs. 

118/2011 e successive modifiche ed integrazioni); 

� il Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato 4/2 al D.Lgs. 

118/2011 e successive modifiche ed integrazioni); 

� la Legge Regionale della Sicilia del 23 dicembre 2000 n° 30 "norme sull’ordinamento degli EE.LL. 

in Sicilia" 

� la legge Regionale della Sicilia del 11 dicembre 1991 n° 48 "provvedimenti in tema di autonomie 

locali"

 � Visto il vigente ordinamento degli EE.LL. in Sicilia e ss.mm.ii. pubblicato in G.U.R.S. del 09 

maggio 2008 n. 20; 

� il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile espresso ai sensi dell’art. 12 della L.R. 30/2000 

e ss.mm.ii.

� lo Statuto Comunale; 

� il vigente Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione di C.C. n. 37 del 

30.11.2018;

PROPONE

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte:

Di revocare in autotutela ai sensi dell’art. 21 octies – nonies  della legge 241 del 07.08.1990 e 

ss.mm.ii. la deliberazione della Giunta Comunale n. 48  del 03.10.2023 ad oggetto approvazione 
"individuazione delle società e degli enti strumentali da includere nel gruppo amministrazione pubblica (gap) 

Comune di San Giovanni la Punta e nel perimetro di consolidamento per bilancio consolidato 2022";

Di conferire mandato al responsabile del 7° settore come già richiesto dal Sindaco con nota prot n. 

0042426 del 10-10-2023 di riproporre il provvedimento amministrativo inerente individuazione delle 

società e degli enti strumentali da includere nel gruppo amministrazione pubblica (gap) Comune di 

San Giovanni la Punta e nel perimetro di consolidamento per bilancio consolidato 2022";

Di  dare atto che la presente Deliberazione trova il proprio fondamento nell’interesse pubblico alla 

concreta attuazione dei principi indefettibili di legalità, imparzialità e buon andamento della Pubblica 

Amministrazione, sanciti dall’art. 97 della Costituzione Italiana;

Di dichiarare la deliberazione relativa alla presente proposta immediatamente esecutiva ai sensi 

dell’art. 134 comma 4 del Dlgs.n.267/2000 stante l’urgenza nel provvedere; 

Di  dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo Pretorio on line del Comune di 

San Giovanni La Punta;  .;

Di  dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato in via permanente sul Portale 

"Amministrazione Trasparente" di questo Comune ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs. 



3

14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii., nella Sezione principale, denominata "Provvedimenti" – Sotto Sezione, 

rubricata "Provvedimenti Organi indirizzo politico";

Proponente
 Cabbane' Vito Rosario
(Sottoscritto con firma digitale)



COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA
Città Metropolitana di Catania

Comune di San Giovanni La Punta - PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA n. 61 del 10-10-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue 

componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 

dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, 

e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 1 di 1

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA
N. 61 del 10-10-2023

Oggetto: REVOCA IN AUTOTUTELA AI SENSI DELL'ART. 21 OCTIES  NONIES  
DELLA LEGGE 241 DEL 07.08.1990 E SS.MM.II. DELLA DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 48  DEL 03.10.2023 AD OGGETTO 
INDIVIDUAZIONE DELLE SOCIETÀ E DEGLI ENTI STRUMENTALI DA 
INCLUDERE NEL GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA (GAP) 
"COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA E NEL PERIMETRO DI 
CONSOLIDAMENTO PER BILANCIO CONSOLIDATO 2022

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il sottoscritto Incaricato di Funzioni Dirigenziali del 7° Settore - Finanze

Visto il contenuto dell’istruttoria della proposta del provvedimento deliberativo in oggetto, ai sensi 

e per gli affetti di cui all’art. 49 del D.lgs. 267/2000 e dell’art. 1, comma 1, lettera i della L.R. n. 

48/91 come integrato dall’art. 12 della L.R. 30/2000 esprime parere Favorevole in ordine alla 

Regolarità Tecnica.

San Giovanni La Punta, 10-10-2023

L’Incaricato di Funzioni Dirigenziali
 Cabbane' Vito Rosario
(Sottoscritto con firma digitale)



COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA
Città Metropolitana di Catania

Comune di San Giovanni La Punta - Delibera di Giunta n. 48 del 03-10-2023 - Copia informatica dell’originale informatico firmato in tutte le sue 

componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice 

dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e 

conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 1 di 14

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE
N°48 del 03-10-2023

Riferita alla Proposta N. 58 del 02-10-2023.

Oggetto: INDIVIDUAZIONE DELLE SOCIETÀ E DEGLI ENTI STRUMENTALI DA 
INCLUDERE NEL GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA (GAP) 
"COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA   E NEL PERIMETRO DI 
CONSOLIDAMENTO PER BILANCIO CONSOLIDATO 2022

L'anno  duemilaventitre addì  tre del mese di ottobre alle ore 13:00, nella Casa Comunale, si è riunita 

la Giunta Comunale, con l’intervento dei Signori:

Qualifica Nome Presente/Assente

Sindaco Bellia Antonino Presente

Assessore Calvagno Antonino Presente

Assessore Gullotto Valentina Presente

Assessore Petralia Giovanni Presente

Assessore Fiore Simona Agata Presente

PRESENTI:    5 ASSENTI:    0

Assume la presidenza il Sindaco  Antonino Bellia.

Assiste Segretario Generale  Valentina La Vecchia.

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato:



Comune di San Giovanni La Punta - Delibera di Giunta n. 48 del 03-10-2023 - Copia informatica dell’originale informatico firmato in tutte le sue 

componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice 

dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e 

conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 2 di 14

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE
N. 58 del 02-10-2023

Oggetto: INDIVIDUAZIONE DELLE SOCIETÀ E DEGLI ENTI STRUMENTALI DA 
INCLUDERE NEL GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA (GAP) 
"COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA   E NEL PERIMETRO DI 
CONSOLIDAMENTO PER BILANCIO CONSOLIDATO 2022

 PREMESSO che:

 il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 ha dettato apposite disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 

e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

 l’art. 11-bis del D.Lgs. 118/2011 dispone che gli enti territoriali adottano lo schema di 

bilancio consolidato, costituito dal conto economico consolidato e dallo stato patrimoniale 

consolidato, corredato dalla relazione sulla gestione consolidata, comprendente la nota 

integrativa, e dal parere del Revisore dei Conti;

 con il D.M. 11 agosto 2017, il D.M. 29 agosto 2018 ed il D.M. 1° marzo 2019 sono state 

apportate diverse modifiche al principio contabile n. 4 relativo al bilancio consolidato;

CONSIDERATO che:

 al fine di consentire la predisposizione del bilancio consolidato, con riferimento all’esercizio 

2021,dall’art. 110, comma 1, del D.L. n. 34/2020, come convertito, con modificazioni, dalla 

Legge n. 77/2020, , il Comune di San Giovanni La Punta   deve predisporre i due distinti 

elenchi concernenti:

 enti, aziende e società che compongono il “Gruppo Amministrazione Pubblica”, di seguito 

denominato GAP;

 enti, aziende e società componenti del GAP compresi nel bilancio consolidato;

Denominazione Indirizzo % Funzioni attribuite e
sito WEB Partec. attività svolte

SERVIZI IDRICI ETNEI SPA 0,82100 La Società Servizi Idrici Etnei Spa è stata 
costituita per ottemperare ai sensi della Legge 
36/94 ed ulteriori norme (L.R. 2/13) alla gestione 
unitaria dei servizi idrici a scala comprensoriale 
con partecipazione di tutti i comuni della provincia 
diCatania. La sua cooperatività in atto è limitata a 
una parte dei comuni dell'area calatina.

S.R.R. CATANIA AREA 
METROPOLITANA

2,95000 La Società è stata costituita nel 2013 a seguito 
delle disposizioni di cui alla L.R. 9/2010, inerente 
la soppressione dgli ATO con individuazione dei 
soggetti giuridici deputati a gestire il ciclo 
integrato di rifiuti nell'ambito territoriale di 
riferimento. In atto la sua operatività è parziale 
con progressiva estensione dei servizi di 
regolazione a tutti i comuni di riferimento.

G.A.L. (GRUPPO AZIONE 
LOCALE) ETNA SUD

9,80000 La Società è costituita per la realizzazione di un 
gruppo di azione locale (G.A.L.) per l'attuazione 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=97791&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=99098&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=99604&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=100865&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=101036&stato=lext


Comune di San Giovanni La Punta - Delibera di Giunta n. 48 del 03-10-2023 - Copia informatica dell’originale informatico firmato in tutte le sue 

componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice 

dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e 

conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 3 di 14

di un piano di azione locale (P.A.L.) del G.A.L. 
Etna Sud, come previsto dalla misura 19 
sostegno allo sviluppo locale L.E.A.D.E.R. ed ha 
per oggetto costruire e rafforzare il sistema di rete 
territoriale identitarie per la governance della 
ruralità etnea, a livello pubblico/privato ed 
imprese filiere, per perseguire un progetto di 
nuova identificazione locale, quale "territorio per 
le eccellenze" di tutela e valorizzazione 
dell'ambiente e della cultura, promotore di uno 
sviluppo etico sostenibile.

ACOSET S.P.A. 5,50130 L'A.CO.S.Et. È stata costituita tra dieci comuni 
della provincia di Catania, per la realizzazione di 
un acquedotto che provvedesse 
all'approvvigionamento idropotabile dei comuni 
consorziati. Attualmente l'A.CO.S.Et. Provvede 
all'alimentazione idricadi 20 Comuni della fascia 
pedemontana etnea posta a quota topografica 
superiore ai 200 m. s.i.m., tra i quali vi è, anche il 
Comune di San Giovanni La Punta, per un totale 
di circa 236.000 abitanti serviti.

SIMETO AMBIENTE S.P.A. 5,71000 La SIMETO Ambiente S.p.A., come stabilito dalle 
LL.RR. 9/2010 e 3/2013, non svolge più alcuna 
attività di gestione rifiuti, bensì unicamente la 
riscossione dei crediti TIA/TARI/TARES 
pregressi, anche da accertamento.

ATO 2 CT ACQUE 
-CONSORZIO

1,61000 Il Consorzio d'Ambito Territoriale ottimale Catania 
Acque - ATO Catania", ha lo scopo di organizzare 
il servizio idrico integrato nell'ambito ottiale 
denominato "Consorzio d'Ambito Terriroriale 
Ottimale Catania Acque - ATO Catania, e di 
provvedere alla programmazione ed al controllo 
della gestione di detto servizio. Spetta al 
Consorzio d'Ambito: - a) sceglierela forms di 
gestione del servizio, b) definire le procedure da 
seguire per l'assegnazione della gestione del 
servizio; c) deliberare l'affidamento del servizio  
idrico integrato; d) organizzare i dati forniti dagli 
enti consorziati, raccolti in sede di ricognizione 
delle opere di adduzione, di distribuzione, di 
fognatura e di depurazioni esistenti; e) 
predisporre, attuare, direttamente o attraverso le 
convenzioni pattuite con i soggetti gestori, 
aggiornare il programma di interventi, il piano 
finanziario ed il relativo modello per la gestione 
integrata del servizio; f) determinare ed 
aggiornare l'articolazione tariffaria del servizio 
idrico.

MULTISERVIZI PUNTESE S. 
R. L.

100,00000 La Società Multiservizi Puntese S.r.l. è una 
Società in "House" integralmente partecipata dal 
Comune, gestisce servizi strumentali all'attività 
del comune (pulizie immobili comunali, gestione 
del servizio di trasporto disabili presso centri 
riabilitativi, assistenza domiciliare anziani, asili 



Comune di San Giovanni La Punta - Delibera di Giunta n. 48 del 03-10-2023 - Copia informatica dell’originale informatico firmato in tutte le sue 

componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice 

dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e 

conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 4 di 14

nido, gestione impianti sportivi, gestione servizi 
cimiteriali, manutenzione edifici comunali, 
manutenzione parchi e giardini). Pertanto 
produce beni e servizi strettamente necessari per 
le finalità istituzionali dell'Ente e quindi 
produzione di servizi di interesse generale.

i due elenchi sono oggetto di approvazione e successivi aggiornamenti da parte della Giunta 

Comunale (punto 3.1 del principio contabile n. 4);

il secondo elenco degli enti da consolidare è trasmesso ad ogni ente/società in esso incluso al fine di 

consentirgli di conoscere, con esattezza, l’area di consolidamento e predisporre le informazioni di 

dettaglio riguardanti le operazioni interne al gruppo stesso;

il Comune in quanto ente capogruppo, impartisce le direttive necessarie per rendere possibile la 

predisposizione del bilancio consolidato;

sulla base delle disposizioni sopra richiamate nel gruppo dell’Amministrazione pubblica per 

l’esercizio finanziario 2022 sono da ricomprendere gli organismi strumentali, gli enti strumentali 

controllati o partecipati, le società controllate o le società partecipate a totale partecipazione pubblica 

affidatarie dirette di servizi pubblici locali, nonché le società quotate laddove presenti e le società non 

a totale partecipazione pubblica ma in cui l’ente locale detiene una quota di voti sociali in assemblea 

pari al 20% (o al 10% se trattasi di società quotata)

Visto il rendiconto 2022  trasmesso all’Organo esecutivo per l’approvazione proposta di G.M. n. 57  

del 29.09.2023.; 

Visti i bilanci delle partecipate allegati 

Vista la nota informativa relativa alla parificazione gli esiti della verifica dei crediti e debiti reciproci 

con i propri enti strumentali e le società controllate e partecipate articolo 11, comma 6 lettera J  del 

d.Lgs. n. 118/2011 redatta dal dirigente incaricato del controllo sulle partecipate del 6° settore  ( 

designata con Decreto Sindacale n. 52 del 25.05.2018)   trasmessa a questo 7° settore con nota  

Messaggio numero 569661 del 28-09-2023 corredata del parere dell’Organo di Revisione verbale n. 

125  del 27.09.2023.; 

Visto che da quanto si evince dalla parificazione debiti e crediti la società Multiservizi Puntese s.r.l. 

non ha ad oggi presentato il bilancio dell’anno 2022;

Considerato che la società Multiservizi Puntese s.r.l. in house interamente partecipata dell’Ente deve 

considerarsi in ogni caso inclusa nel perimetro di consolidamento;

Considerato l’urgenza di definire di perimetro di consolidamento e provvedere all’approvazione del 

consolidato il cui termine è scaduto;

Viste le percentuali di partecipazione come risultanti dai documenti di programmazione e dalla nota 

informativa relativa alla parificazione gli esiti della verifica dei crediti e debiti reciproci con i propri 

enti strumentali e le società controllate e partecipate articolo 11, comma 6 lettera J  del d.Lgs. n. 

118/2011 redatta dal dirigente incaricato del controllo sulle partecipate del 6° settore  ( designata con 

Decreto Sindacale n. 52 del 25.05.2018)   trasmessa a questo 7° settore con nota  Messaggio numero 

569661 del 28-09-2023 corredata del parere dell’Organo di Revisione verbale n. 125  del 27.09.2023; 

VISTO che ai fini della individuazione del perimetro di consolidamento vanno applicate le seguenti 

regole come indicate nel principio contabile n. 4 modificato dal D.M. 11 agosto 2017:

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=97791&stato=lext


Comune di San Giovanni La Punta - Delibera di Giunta n. 48 del 03-10-2023 - Copia informatica dell’originale informatico firmato in tutte le sue 

componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice 

dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e 

conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 5 di 14

 gli enti del Gap sono inclusi di diritto nel consolidamento se rientrano in una delle seguenti 

tipologie:

– società in house; 

– società a totale partecipazione da questo Comune;

– enti partecipati da questo Comune ma titolari di affidamento diretto da parte di altri componenti 

del Gap; 

 sono escluse di diritto le quote di partecipazione del Comune inferiori all’1% del capitale 

della società partecipata;

 sono esclusi gli enti in procedura concorsuale mentre sono consolidabili gli enti in 

liquidazione;

 i restanti enti del Gap (non esclusi/non inclusi per le ipotesi precedenti) rientrano nel 

consolidamento in base alla rilevanza dei bilanci ed alla significatività della loro presenza nel 

gruppo, tenuto conto anche delle indicazioni della Corte dei conti; a tal fine, per l’esercizio 

2022, sono irrilevanti e possono non essere inseriti nel perimetro gli enti il cui bilancio 

presenta un’incidenza inferiore al 3% rispetto alla medesima posizione patrimoniale, 

economico e finanziaria del Comune capogruppo per ciascuno dei seguenti parametri:

– totale dell’attivo;

– patrimonio netto;

– totale ricavi caratteristici,

Per gli enti che risultano, a seguito del calcolo percentuale, esclusi dal perimetro, va poi effettuata 

la sommatoria delle anzidette percentuali per ciascun parametro sopra riportato: se essa è per ogni 

valore inferiore al 10% rispetto alla medesima posizione patrimoniale, economico e finanziaria del 

Comune capogruppo, tutte le società ritenute scarsamente significative possono essere escluse dal 

consolidamento. In caso la sommatoria per almeno una delle tre voci sia uguale o superiore al 10% 

rispetto allo stesso parametro del Comune capogruppo, l’ente locale deve inserire nel perimetro 

uno o più società, in modo che, ripetuta l'operazione della sommatoria, i valori percentuali dei 

restanti enti esclusi siano al di sotto del 10%.

 Tra gli enti strumentali da considerare ai fini delle verifiche della rilevanza rientrano anche 

le aziende speciali, gli enti autonomi, i consorzi e le fondazioni.

DATI PARTECIPATE 

Denominazione ente Tipologia Posizione

A totale 
partecip
azione 

comunal
e

Quota di 
partecipazio

ne

Esclusioni per 
partecipazioni 
inferiori all'1%

ACOSET SPA Societa' partecipata No 5,50%  

CONSORZIO AMBITO 
TERRITORIALE OTTIMALE CT 
ACQUE IN LIQUIDAZIONE Societa' partecipata No 1,61%  

G.A.L. ETNA  SOCIETA' 
CONSORTILE A 
RESPONSABILITA' LIMITATA Societa' partecipata No 9,80%  

S.R.R. CATANIA AREA 
METROPOLITANA SOCIETA' 
CONSORTILE PER 
AZIONI Societa' partecipata No 2,95%  

SIMETO AMBIENTE S.P.A IN 
LIQUIDAZIONE Societa' partecipata No 5,71%  



Comune di San Giovanni La Punta - Delibera di Giunta n. 48 del 03-10-2023 - Copia informatica dell’originale informatico firmato in tutte le sue 

componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice 

dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e 

conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 6 di 14

S.I.E. SERVIZI IDRICI ETNEI S.P.A. Societa' partecipata No 0,82% escludo dal perimetro

MULTISERVIZI PUNTESE S.R.L. Societa' partecipata Si 100,00%  

Nel caso del Comune di San Giovanni La Punta   i parametri considerati ai fini della soglia di 

rilevanza sono i seguenti:

DATI  COMUNE ANNO 2022 

TOTALE 
ATTIVO

PATRIMONIO 
NETTO

A) 
COMPONENTI 

POSITIVI 
DELLA 

GESTIONE
97.340.472,26 77.783.450,97 21.425.152,86

CALCOLO PERIMETRO CONSOLIDAMENTO

 ENTI/ORGANISMI/SOCIETÀ INCIDENZA CON DATI ENTE 
INCLUSIONE NEL 

PERIMETRO 
SOGLIA > O = AL 3%

DENOMINAZIONE 
ENTE

TOTALE 
ATTIVO

PATRIMONIO 
NETTO

TOTALE 
RICAVI 

ATTIVO
PATR. 
NETTO

RICAVI  

ACOSET SPA 61.660.855,00 17.355.217,00 33.010.879,00 63,35% 22,31% 154,08% inclusa nel perimetro
CONSORZIO 
AMBITO 
TERRITORIALE 
OTTIMALE CT 
ACQUE IN 
LIQUIDAZIONE 8.643.400,03 1.346.557,71 480.063,00 8,88% 1,73% 2,24% inclusa nel perimetro
G.A.L. ETNA  
SOCIETA' 
CONSORTILE A 
RESPONSABILITA' 
LIMITATA 378.898,00 17.084,00 208.225,00 0,39% 0,02% 0,97%

non inclusa nel 
perimetro

S.R.R. CATANIA 
AREA 
METROPOLITANA 
SOCIETA' 
CONSORTILE PER 
AZIONI 1.015.510,00 120.000,00 747.203,00 1,04% 0,15% 3,49% inclusa nel perimetro
SIMETO AMBIENTE 
S.P.A IN 
LIQUIDAZIONE 159.318.252,00 999.998,00 3.391.483,00 163,67% 1,29% 15,83% inclusa nel perimetro

MULTISERVIZI 
PUNTESE S.R.L.    0,00% 0,00% 0,00%

Inclusa nel perimetro 
società in house 
interamente 
partecipata dall’Ente  



Comune di San Giovanni La Punta - Delibera di Giunta n. 48 del 03-10-2023 - Copia informatica dell’originale informatico firmato in tutte le sue 

componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice 

dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e 

conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 7 di 14

S.I.E. SERVIZI 
IDRICI ETNEI S.P.A.    0,00% 0,00% 0,00%

esclusa dal perimetro 
– partecipazione 
irrilevante 

RILEVATO che: 

– nel GAP il Comune di san Giovanni La Punta  (CT) non ha società quotate da includere né società 

partecipate in cui dispone di una quota significativa di voti esercitabili in assemblea;

– ai fini della individuazione del perimetro per l’anno 2022 si è proceduto esaminando il bilancio  

2022 dell’Ente approvato  ed i bilanci delle società dell’anno 2022  la cui partecipazione supera la 

soglia di rilevanza scaricati dai relativi siti internet sezione amministrazione trasparente bilanci,      

valutando l’irrilevanza sia singolarmente che in riferimento all’insieme degli enti ritenuti 

scarsamente significativi come di seguito riportato ed è emerso che le società partecipate di seguito 

indicate  sono da includersi nel perimetro di consolidamento per l’anno 2022   

Componenti del “GAP” (gruppo amministrazione pubblica) 2022

DENOMINAZIONE

FORMA 
GIURIDICA

MODELLO 
SOCIETARIO

MISURA DI 
PARTECIPAZIONE

ACOSET S.P.A S.P.A. Partecipata 5,5013%

GAL ETNA S.C.A.R.L. Altro Partecipata 9,80%

SIMETO AMBIENTE S.P.A. in liquidazione S.P.A. Partecipata 5,71%

SERVIZI IDRICI ETNEI S.P.A. S.P.A. Partecipata 0,821%

S.R.R. CATANIA AREA METROPOLITANA Consorzio Partecipata 2,95%

CONSORZIO ATO 2 CATANIA ACQUE in liquidazione Consorzio Partecipata 1,61%

MULTISERVIZI PUNTESE S.R.L. S.R.L.

A totale 

partecipazione 

comunale 100,00%

Componenti del Gruppo Amministrazione Pubblica “Comune di San Giovanni La Punta  ”, 
inclusi nel perimetro di consolidamento (bilancio consolidato):

"SIGNIFICATIVI" 
AMMESSI NEL PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO 2022



Comune di San Giovanni La Punta - Delibera di Giunta n. 48 del 03-10-2023 - Copia informatica dell’originale informatico firmato in tutte le sue 

componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice 

dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e 

conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 8 di 14

ENTI IN HOUSE - A TOT 
PARTECIPAZIONE PUBBLICA - 

AFFIDATARIE DIRETTE DA ALTRI 
MEMBRI DEL GAP

ENTI RILEVANTI

 ACOSET SPA 
  CONSORZIO ATO 2 CATANIA ACQUE in liquidazione

 

S.R.R. CATANIA AREA METROPOLITANA SOCIETA' 
CONSORTILE PER 
AZIONI 

 SIMETO AMBIENTE S.P.A IN LIQUIDAZIONE 
MULTISERVIZI PUNTESE S.R.L.  

Individuare le società escluse dal perimetro di consolidamento in quanto irrilevanti :

 

DATI PARTECIPATE 

POSSESSO  
DATI 

BILANCIO 

% 

RILEVANZA
GAP 

PERIMETRO DI 

CONSOLIDAMENTO 

GAL ETNA SUD SOCIETA' 

CONSORTILE A RL
9,80000%    SI

NO - irrilevante di 

fatto parametri  

< 3% dei dati Ente 

SERVIZI IDRICI ETNEI S.P.A. 0,82100%    SI 

NO irrilevante di 

diritto 

partecipazione < 1% 

RITENUTO che:

– gli enti e le società i cui bilanci risultano oggetto di consolidamento dovranno predisporre le 

informazioni di dettaglio riguardanti le operazioni interne in un termine utile per consentire 

redazione del bilancio consolidato del gruppo;

– a tal fine detti enti provvederanno alla trasmissione dei necessari dati già consolidati con le loro 

rispettive partecipazioni (conto economico, stato patrimoniale, crediti, debiti, proventi e oneri, utili 

e perdite conseguenti a operazioni effettuate tra le componenti del gruppo ecc.) inviando qualora il 

bilancio consolidato non sia ancora stato approvato, i dati di preconsuntivo entro la medesima data;

VISTO il Nuovo Statuto Comunale approvato con Delibera di C.C. n. 15 del 17/05/2018;

   VISTO   il rendiconto 2022 trasmesso all’Organo esecutivo per l’approvazione proposta di G.M. 

n. 57  del 29.09.2023; 

VISTA l’allegata direttiva “contenente le Informazioni inerenti l’elaborazione del bilancio 

consolidato da parte del Comune” proposta dal responsabile del 7° settore da indirizzare alle 



Comune di San Giovanni La Punta - Delibera di Giunta n. 48 del 03-10-2023 - Copia informatica dell’originale informatico firmato in tutte le sue 

componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice 

dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e 

conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 9 di 14

partecipate al fine di consentire di poter ottenere le informazioni da parte delle stesse  nei termini utili 

per  poter consentire all’Ente di predisporre ed approvare il rendiconto di gestione ed il consolidato 

entro i termini di legge; 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

VISTO il D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;

VISTO il Testo coordinato delle leggi regionali relative all’ordinamento degli Enti Locali 

pubblicato sul supplemento Ordinario della Gazzetta Ufficiale della Regione Sicilia n. 20 del 

09/05/2008;

VISTO lo Statuto Comunale adottato con delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 17/05/2018;

Visto il regolamento di contabilità approvato con deliberazione di C.C. 37 del 30.11.2018;

PROPONE 

1.   di individuare, per l’esercizio 2022, gli enti, le aziende e le società che compongono il Gruppo 

Amministrazione Pubblica (GAP) “Comune di San Giovanni La Punta ”, per le motivazioni 

indicate nella premessa,  allegato parte integrante della presente delibera:

Componenti del “GAP” (gruppo amministrazione pubblica) 2022

DENOMINAZIONE

FORMA 
GIURIDICA

MODELLO 
SOCIETARIO

MISURA DI 
PARTECIPAZIONE

ACOSET S.P.A S.P.A. Partecipata 5,5013%

GAL ETNA S.C.A.R.L. Altro Partecipata 9,80%

SIMETO AMBIENTE S.P.A. in liquidazione S.P.A. Partecipata 5,71%

SERVIZI IDRICI ETNEI S.P.A. S.P.A. Partecipata 0,821%

S.R.R. CATANIA AREA METROPOLITANA Consorzio Partecipata 2,95%

CONSORZIO ATO 2 CATANIA ACQUE in liquidazione Consorzio Partecipata 1,61%

MULTISERVIZI PUNTESE S.R.L. S.R.L.

A totale 

partecipazione 

comunale 100,00%

2. di individuare, per l’esercizio 2022 gli enti, le aziende e le società, componenti del Gruppo 

Amministrazione Pubblica “Comune di San Giovanni La Punta  ”, inclusi nel perimetro di 

consolidamento (bilancio consolidato):

"SIGNIFICATIVI" 
AMMESSI NEL PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO 2022

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=89010&stato=lext


Comune di San Giovanni La Punta - Delibera di Giunta n. 48 del 03-10-2023 - Copia informatica dell’originale informatico firmato in tutte le sue 

componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice 

dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e 

conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 10 di 14

DENOMINAZIONE

FORMA 
GIURIDICA

MODELLO 
SOCIETARIO

MISURA DI 
PARTECIPAZIONE

ACOSET S.P.A S.P.A. Partecipata 5,5013%

SIMETO AMBIENTE S.P.A. in liquidazione S.P.A. Partecipata 5,71%

S.R.R. CATANIA AREA METROPOLITANA Consorzio Partecipata 2,95%

CONSORZIO ATO 2 CATANIA ACQUE in liquidazione Consorzio Partecipata 1,61%

MULTISERVIZI PUNTESE S.R.L. S.R.L.

A totale 

partecipazione 

comunale 100,00%

ENTI IN HOUSE - A TOT 
PARTECIPAZIONE PUBBLICA - 

AFFIDATARIE DIRETTE DA ALTRI 
MEMBRI DEL GAP

ENTI RILEVANTI

 ACOSET SPA 
  CONSORZIO ATO 2 CATANIA ACQUE in liquidazione

 

S.R.R. CATANIA AREA METROPOLITANA SOCIETA' 
CONSORTILE PER 
AZIONI 

 SIMETO AMBIENTE S.P.A IN LIQUIDAZIONE 
MULTISERVIZI PUNTESE S.R.L.  

3. Di dare atto che gli enti inclusi nel perimetro di consolidamento dell’anno 2022 con 

deliberazione di G.M. 14 del 10.03.2023 ad oggetto individuazione delle società e degli enti 

strumentali da includere nel gruppo amministrazione pubblica (GAP) e nel perimetro di 

consolidamento per bilancio consolidato 2021  dette partecipate sono state provvisoriamente 

individuate per l’anno 2022;

4. Di individuare le società escluse dal perimetro di consolidamento in quanto irrilevanti :

 

DATI PARTECIPATE 

POSSESSO  
DATI 

BILANCIO 

% 

RILEVANZA
GAP 

PERIMETRO DI 

CONSOLIDAMENTO 



Comune di San Giovanni La Punta - Delibera di Giunta n. 48 del 03-10-2023 - Copia informatica dell’originale informatico firmato in tutte le sue 

componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice 

dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e 

conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 11 di 14

GAL ETNA SUD SOCIETA' 

CONSORTILE A RL
9,80000%    SI

NO - irrilevante di 

fatto parametri  

< 3% dei dati Ente 

SERVIZI IDRICI ETNEI S.P.A. 0,82100%    SI 

NO irrilevante di 

diritto 

partecipazione < 1% 

5. di provvedere al consolidamento dei bilanci di enti/società partecipati utilizzando il 

cosiddetto “metodo proporzionale” facendo riferimento alle percentuali di partecipazione 

evidenziate nei suddetti elenchi ,fermo restando il consolidamento con il diverso metodo 

integrale per la partecipata Multiservizi puntese s.r.l.; 

6. Di dare  atto che in data 28-09-2023 è stata trasmessa con nota  Messaggio numero 569661 del 

28-09-2023 corredata del parere dell’Organo di Revisione verbale n. 125  del 27.09.2023 la 

nota informativa relativa alla parificazione gli esiti della verifica dei crediti e debiti reciproci 

con i propri enti strumentali e le società controllate e partecipate articolo 11, comma 6 lettera 

J  del d.Lgs. n. 118/2011 redatta dal dirigente incaricato del controllo sulle partecipate del 6° 

settore  ( designata con Decreto Sindacale n. 52 del 25.05.2018) propedeutica 

all’approvazione  rendiconto 2022 e consolidato 2022;

7. Di dare dato  che da quanto si evince dalla parificazione debiti e crediti la società Multiservizi 

Puntese s.r.l. non ha ad oggi presentato il bilancio dell’anno 2022;

8. Di dare atto  che la società Multiservizi Puntese s.r.l. in house interamente partecipata 

dell’Ente deve considerarsi in ogni caso inclusa nel perimetro di consolidamento;

9. Di dare  atto che ai fini del Consolidato 2022 è necessario acquisire il bilancio dell’anno 2022 

della Partecipata Multiservizi società in house integralmente partecipata dall’Ente, necessario 

ed indispensabile per valutarne certamente gli effetti  economici e patrimoniali, i la mancata o 

tardiva approvazione del bilancio di esercizio nei termini di legge da parte di una partecipata 

non legittima l' ente locale ad escluderla dal proprio bilancio consolidato è uno dei chiarimenti 

contenuti nella deliberazione n. 18/2019, con la quale la Sezione Autonomie della Corte dei 

conti ha approvato le prime Linee guida organiche sull' argomento.;

10. Di dare atto dell’urgenza di definire di perimetro di consolidamento e provvedere 

all’approvazione del consolidato il cui termine è scaduto;

11. di trasmettere il presente provvedimento agli enti, aziende e società facenti parte del GAP e 

ricompresi nel perimetro di consolidamento;

12. di dare atto che il presente provvedimento ha validità ai fini del bilancio consolidato 2022 

salvo modifiche dell’assetto delle partecipazioni e/o delle specifiche norme in materia;

13. di stabilire che gli enti e le società facenti parte del perimetro di consolidamento dovranno 

trasmettere al Comune di San Giovanni La Punta  (CT)  le necessarie informazioni per la 

procedura di consolidamento dei bilanci;



Comune di San Giovanni La Punta - Delibera di Giunta n. 48 del 03-10-2023 - Copia informatica dell’originale informatico firmato in tutte le sue 

componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice 

dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e 

conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 12 di 14

14. di definire al fine dell’emanazione delle direttive di consolidamento il perimetro di 

consolidamento in via provvisoria per l’anno 2023 previa successiva deliberazione di 

conferma  in sede di rendiconto 2023 secondo le seguenti risultanze 

PROVVISORI 

AMMESSI NEL PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO 2023

DENOMINAZIONE

FORMA 
GIURIDICA

MODELLO 
SOCIETARIO

MISURA DI 
PARTECIPAZIONE

ACOSET S.P.A S.P.A. Partecipata 5,5013%

SIMETO AMBIENTE S.P.A. in liquidazione S.P.A. Partecipata 5,71%

S.R.R. CATANIA AREA METROPOLITANA Consorzio Partecipata 2,95%

CONSORZIO ATO 2 CATANIA ACQUE in liquidazione Consorzio Partecipata 1,61%

MULTISERVIZI PUNTESE S.R.L. S.R.L.

A totale 

partecipazione 

comunale 100,00%

15. di demandare l’esecuzione degli atti conseguenti il presente provvedimento al Responsabile 

dell’Area Contabile e Finanziaria;

16. di approvare la Direttiva contenente le Informazioni inerenti l’elaborazione del bilancio 

consolidato da parte del Comune proposta dal responsabile del 7° settore (allegata ) da 

trasmettere annualmente alle partecipate;  

17. di dichiarare  presente deliberazione relativa alla presente proposta immediatamente esecutiva 

ai sensi dell’art. 134 comma 4 del Dlgs.n.267/2000 stante l’urgenza nel provvedere;

18. di disporre  la pubblicazione all’Albo Pretorio on line come previsto dall’art. 32 della Legge 

18/06/2009 n. 69e l’inserimento per estratto nel sito Web Sezione Atti Amministrativi cosi’ 

come disposto dal comma 1 dell’art.8 della Legge Regionale 16/12/2008 n.22,modificato 

dall’art.6 della L.R. 26/6/2015 n.11.

Proponente
F.to  Cabbane' Vito Rosario

(Sottoscritto in originale con firma digitale)

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la superiore proposta;



Comune di San Giovanni La Punta - Delibera di Giunta n. 48 del 03-10-2023 - Copia informatica dell’originale informatico firmato in tutte le sue 

componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice 

dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e 

conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 13 di 14

Ritenuto dover provvedere in merito;

Visto il parere espresso dal Responsabile incaricato di funzioni dirigenziali del 7° Settore - 

Finanze per quanto riguarda la Regolarità Tecnica;

Visto il parere espresso dal Responsabile incaricato di funzioni dirigenziali del 7° Settore - 

Finanze per quanto riguarda la Regolarità Contabile;

Visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n°15 del 

17/05/2018 entrato in vigore il 28/06/2018 e modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n° 

14 del 30/05/2019.

Ritenuta la superiore proposta meritevole di accoglimento e di dovere provvedere in merito;

Con voti unanimi espressi singolarmente ed in modo palese.

DELIBERA

Di approvare la superiore proposta che qui si intende integralmente trascritta.

LA GIUNTA COMUNALE

con separata ed ulteriore votazione, ad unanimità di voti espressi singolarmente ed in modo palese,

DICHIARA

la superiore deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e s.m.i.



Comune di San Giovanni La Punta - Delibera di Giunta n. 48 del 03-10-2023 - Copia informatica dell’originale informatico firmato in tutte le sue 

componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice 

dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e 

conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 14 di 14

Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Generale
F.to  Bellia Antonino F.to  Valentina La Vecchia

(Sottoscritto in originale con firma digitale) (Sottoscritto in originale con firma digitale)

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Attesto che la deliberazione di Giunta Municipale di cui in intestazione è pubblicata all’albo pretorio 

dal 04-10-2023 ove rimarrà per 15 gg. Consecutivi e, quindi, fino al 19-10-2023.

San Giovanni La Punta, 04-10-2023

Il Responsabile della Pubblicazione
 Loredana Seminato

(Sottoscritto in originale con firma digitale)



 

 

COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA  
 

C I T TA ’  M E T R O P O L I TA N A  D I  C A TA N I A  

Ufficio di Gabinetto del Sindaco 
                                                              * * * * 

___________________________________________________________________________________________________________ 

P.zza Europa sn – 95037 San Giovanni La Punta (CT)  - C.F. 00453970873 

tel. 095/6278127   fax 095/6278129   e-mail: segreteria@sglapunta.it 

San Giovanni La Punta 10 ottobre 2023 

All’incaricato di E.Q. 
con Funzioni Dirigenziali del 7° Settore   

Finanze 

 

e.p.c.                                 Al Segretario Generale 

 

Oggetto: Riapprovazione delle Delibera di Giunta nn. 46 – 47 – 48 del 03 ottobre 2023. 
 

 

Facendo riferimento a quanto in oggetto indicato, così come la S.S. certamente saprà, in data 

03/10/2023 si è svolta la seduta di giunta comunale alla presenza della Dott.ssa La Vecchia nella 

qualità di segretario generale dell’ente, in virtù del provvedimento n. 679/2023 il quale ha disposto 

l’incarico, a reggenza della stessa, con decorrenza 1 settembre 2023 e fino al 30 ottobre 2023. 

In data 04/10/2023 con prot. n. 41734 è pervenuta la determinazione n. 775/2023 a firma del Vice 

Prefetto Vicario della Prefettura di Palermo il quale dispone la cessazione dell’incarico della 

Dott.ssa La Vecchia con decorrenza 1 ottobre 2023. 

Orbene, in considerazione di tale provvedimento, a parere dello scrivente, si ritiene necessario 

procedere alla riapprovazione delle delibere nn. 46-47-48 poiché alla data del 03/10/2023 la Dott.ssa 

La Vecchia non aveva nessun titolo per svolgere i compiti e le funzioni di assistenza 

giuridico/amministrativa nei confronti degli organi dell’Ente e pertanto della giunta comunale. 

Pertanto in virtù dei fatti accaduti e considerando che lo svolgimento della seduta di giunta, si è 

svolta nella massima buona fede, dato che il provvedimento di cessazione dell’incarico del segretario 

è pervenuta in data 4 ottobre 2023 con decorrenza 01 ottobre 2023, si rappresenta alla S.S. di volere 

procedere alla revoca in autotutela delle delibere precedentemente citate e di riproporne 

l’approvazione all’organo esecutivo. 

La presente riveste condizione di particolare priorità 

Distinti saluti   

  

        Il Sindaco 

                          Antonino Bellia 

Comune di San Giovanni la Punta Prot. n. 0042426 del 10-10-2023 interno



COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA
Città Metropolitana di Catania

Comune di San Giovanni La Punta - Delibera di Giunta n. 50 del 10-10-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 

digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 

Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 

informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 1 di 1

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE
N°50 del 10-10-2023

Riferita alla Proposta N. 61 del 10-10-2023.

Oggetto: REVOCA IN AUTOTUTELA AI SENSI DELL'ART. 21 OCTIES  NONIES  
DELLA LEGGE 241 DEL 07.08.1990 E SS.MM.II. DELLA DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 48  DEL 03.10.2023 AD OGGETTO 
INDIVIDUAZIONE DELLE SOCIETÀ E DEGLI ENTI STRUMENTALI DA 
INCLUDERE NEL GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA (GAP) 
"COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA E NEL PERIMETRO DI 
CONSOLIDAMENTO PER BILANCIO CONSOLIDATO 2022

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Attesto che la deliberazione di Giunta Municipale di cui in intestazione è pubblicata all’albo pretorio 

dal 11-10-2023 ove rimarrà per 15 gg. Consecutivi e, quindi, fino al 26-10-2023.

San Giovanni La Punta, 11-10-2023

Il Responsabile della Pubblicazione
 Loredana Seminato

(Sottoscritto con firma digitale)


